ОТЧЕТ

О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АДЫГЕЙСК»

                                                       за 2022 ГОД

Работа Контрольно-счетной палаты МО «Город Адыгейск» в 2022 году осуществлялась в соответствии Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Адыгейск», Положением «О Контрольно-счетной палате МО «Город Адыгейск» и другими нормативными и правовыми актами Совета народных депутатов города Адыгейска.

В 2022 году Контрольно-счетная палата строила свою работу на таких основополагающих принципах, как законность, объективность, независимость и гласность. 
Одним из главных направлений деятельности Контрольно-счетной палаты являлась подготовка заключений по проектам муниципального бюджета, обоснованности его доходных и расходных статей, размерам дефицита бюджета, проектам нормативных правовых актов по бюджетно-финансовым вопросам, вносимым на рассмотрение сессии Совета народных депутатов.
В 2022 году Контрольно-счетной палатой были подготовлены заключения на следующие проекты решений:

- проект Решения «Об исполнении бюджета муниципального образования Город Адыгейск» за 1 квартал 2022 года»

- проект Решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Город Адыгейск» за 2021 год»;

- проект Решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «город Адыгейск» за 1 полугодие 2022 года»;

- проект Решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «город Адыгейск» за 9 месяцев 2022года»;

- Решение Совета народных депутатов «О бюджете муниципального образования «Город Адыгейск» на 2023год и на плановый 2024 и 2025 годы». 
- 5 проектов Решений «О внесении изменений и дополнений в Решение Совета народных депутатов от 10.12.2021г. № 120 «О бюджете муниципального образования «Город Адыгейск» на 2022год.

Подготовлены 6 актов по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов за 2021 год:

- Финансовое управление администрации МО «Город Адыгейск»;

- Администрация МО «Город Адыгейск»;

- Управление образования администрации МО «Город Адыгейск»;

- Управление культуры администрации МО «Город Адыгейск»;

- Совет народных депутатов МО «Город Адыгейск»;

- Контрольно-счетная палата МО «Город Адыгейск». 

Сформированный с учетом предложений депутатов городского Совета народных депутатов г. Адыгейска план работы Контрольно-счетной палаты на 2022год, с учетом внесенных изменений, предусматривал, наряду с мероприятиями общего характера, проводимыми Контрольно-счетной палатой ежегодно, проведение   11 контрольных мероприятий.
За отчетный период Контрольно-счетной палатой проведено 8 плановых контрольных мероприятий, 2 контрольных мероприятий по запросу межрайонной прокуратуры и 1 мероприятие по поручению главы муниципального образования «Город Адыгейск» по вопросу начисления и оплаты налога на имущество по бюджетным учреждениям за 2021 год. На основании письма Теучежского межрайонного прокурора от 16.02.2022г № 08-18-2022 г проведена проверка на предмет установления законности расходования денежных средств и объема выполненных работ, при проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных: г. Адыгейск, ул. Ленина, 7, 11, 20, ул. Чайковского,7, ул. Мира,12, п. Красненский.
 На основании письма Теучежского межрайонного прокурора от 05.03.2022 года № 08-18-2022 проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности Администрации МО «Город Адыгейск» за 2021 год на предмет установления:

- эффективности расходования бюджетных денежных средств, выделенных в целях реализации муниципальной подпрограммы «Повышение качества водоснабжения на территории муниципального образования «Город Адыгейск» на 2021-2023 годы».
План работы на 2022 год выполнен в полном объеме. Проверками охвачены 20 хозяйствующих объектов, из них: 5- субъекта органа местного самоуправления 2- государственных бюджетных учреждений, 4 – муниципальных унитарных предприятий, 9 многоквартирных домов.
В ходе проведенных контрольных мероприятий проверено использование средств муниципального бюджета на сумму 325428,5 тыс. руб. При этом выявлены различные нарушения действующего бюджетного законодательства и других нормативных актов на общую сумму 3917,9 тыс. руб. 
По результатам проведенных контрольных мероприятий было направлено 3 представления бюджетным учреждениям и МУП «Водоканал». По результатам представления представлена информация о проделанной работе по устранению нарушений целевого и эффективного использования средств бюджета МО «Город Адыгейск». 

 По представлению МКУ «Центр административно-технического обслуживания муниципального образования «Город Адыгейск»» были возмещены расходы по ремонту фасада здания Администрации муниципального образования «Город Адыгейск» в сумме 543,1 тыс. руб.  (платежное поручение № 312216 от 21.10.2022г.) от ГБУ РА «КЦСОН» в сумме 293,7 тыс. руб. и (платежное поручение № 503568 от 30.12.2022г.) от ГКУ РА «ЦТСЗН» в сумме 249,4 тыс. руб. 
1. Проверкой целевого и эффективного использования средств бюджета и анализа эффективности финансово-хозяйственной деятельности в МУП «Редакция газеты Единство» за 2021 год нарушений не установлено: 

     Дебиторская задолженность на 01.01.2022г. -  в сумме 0 руб., 

     Кредиторская задолженность на 01.01.2022г.-  в сумме 0 руб.         

2.  Проверкой целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального казенного учреждения «Благоустройство» за 2021 год установлено использование средств муниципального бюджета с нарушением действующего законодательства на общую сумму 1,6 тыс. руб., в том числе: 
1.В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, «О бухгалтерском учете» в отсутствие приказа о выходе на работу в выходные и праздничные дни произведены расходы ГСМ в количестве 40 литров на общую сумму 1,6 тыс. руб.
2. В нарушение ст.5 п. 5.2.10 Устава МКУ «Благоустройство» штатное расписание на 2021 год не согласовано с Главой администрации МО «Город Адыгейск».
3. По результатам контрольного мероприятия по вопросу финансово-хозяйственной деятельности МУП «Водоканал» установлено:

  1. В нарушение положений приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 06.10.2008 г. № 106н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету» Учетной политикой МУП «Водоканал» не определена совокупность способов ведения бухгалтерского учета, такие как группировка и оценка фактов хозяйственной деятельности, выдача в подотчет денежных средств и авансовые отчеты по ним, организация документооборота, инвентаризация, организация регистров бухгалтерского учета, обработка информации и другое.

2. В нарушение пункта 6.3. Указаний Банка России от 11.03.2014г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» МУП «Водоканал «подотчетные суммы выдавались без указания в заявлениях на выдачу подотчетных сумм срока, на который они выдавались. Что не позволяет определить своевременность предоставления авансовых отчетов подотчетными лицами. 

3. При расчете по договорам-подряда через кассу МУП «Водоканал» ошибочно в четырех случаях на общую сумму 106,0 тыс. руб. был использован 71 счет «Подотчетные лица вместо 76.10 «Прочие расчеты с физическими лицами».
4. Проверкой установлено: оформление некоторых договоров подряда, договоров на поставку товаров, работ, услуг не соответствует части 3 Гражданского кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями).  Отсутствуют: сроки выполнения работ, услуг, цена работы, порядок оплаты, объемы выполняемых работ и т.д.
5. В нарушение пунктов 4,5 приказа Минфина РФ от 30.03.2001 №26н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01 МУП «Водоканал» не принят к учету автомобиль Газель 32213 гос. номер О 275 КА 01. При этом в нарушение статьи 5, пунктов 1,2 статьи 10 пункта 3 статьи 9 Закона «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ произведены расходы на эксплуатацию не стоящего на бухгалтерском учете автомобиля всего на сумму 283,7 тыс. руб. (ГСМ – 40,9 тыс. руб., ремонт и запчасти – 32,8 тыс. руб., зарплата водителю и начисления на з/пл. – 161,3 тыс. руб. + 48,7 тыс. руб. 

   6. Оплата административного штрафа за нарушение введения и ограничения режима потребления электрической энергии, которое может привести к экономическим, экологическим или социальным последствиям привело к потере средств предприятия на сумму 102,5 тыс. руб., что является не эффективным использованием средств предприятия.
7. В 2021 году МУП «Водоканал» предпринимались меры по взысканию дебиторской задолженности. Но принятые меры не привели к уменьшению задолженности наоборот, задолженность увеличилась с 11960,0 тыс. руб. на 01.01.2021г. до 20803,2 тыс. руб., то есть дебиторская задолженность увеличилось на 8843,2 тыс. руб.
     4.  По результатам контрольного мероприятия по вопросу финансово-хозяйственной деятельности МУП «Теплосервис» нарушений не установлено.  
    5.  Проверкой целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального казенного учреждения «Центр административно-технического обслуживания» муниципального образования «Город Адыгейск» за 2021 год установлено использование средств муниципального бюджета с нарушением действующего законодательства на общую сумму   703,2 тыс. руб., в том числе: 

1.В ходе проверки установлено, что МКУ «Центр административно-технического обслуживания» администрации муниципального образования «Город Адыгейск» заключило муниципальный контракт от 12.07.2021г. № А.2021.04101 на проведение работ по ремонту фасада здания администрации МО «Город Адыгейск» и дополнительного соглашения №1 от 11.11.2021г. на общую сумму 6474942,0тыс. руб.
  Установлено, что оплата произведена платежными поручениями № 318742 от 12.11.2021г. на сумму 3204,84 тыс.руб.,  № 381046 от 06.12.2021г. на сумму - 1118,86 тыс. руб. и платежным поручением № 459411 от 27.12.2021г. на сумму 1681,735 тыс.руб. Итого произведена оплата ООО «Мастер» в сумме 6005,544 тыс.руб. Следовательно остаток не выплаченных сумм составил 469,5 тыс.руб. Муниципальный контракт № А.2021.04101 от 12.07.2021г. полностью не закрыт.
2. В соответствии со статьей 249 Гражданского кодекса Российской Федерации, стоимость ремонта фасада здания Администрации муниципального образования «Город Адыгейск», оплаченная МКУ «Центр административно-технического обслуживания» в сумме 702,5 тыс. руб. (316,6 тыс. руб.+385,9 тыс. руб.), подлежит восстановлению в бюджет муниципального образования «Город Адыгейск».
3. В проверяемом периоде имели место факты уплаты административных штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах на сумму 705,0 руб., что является неэффективным расходованием бюджетных средств в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса РФ. 

4. В МКУ «ЦАТО» администрации числится 4 автотранспортных средств, которые обслуживаются водителями, находящимися в штате учреждения. В нарушение Приказа Министерства здравоохранения от 15.06.2015г. №344н «О проведении обязательного освидетельствования водителей транспортных средств», водители учреждения в мае 2021 года медицинское освидетельствование не проходили.      
6. В ходе проверки предоставления и использования субсидий, предоставленных из бюджета муниципального образования «Город Адыгейск» и их отражение в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности в Управлении культуры установлено:

1. Средства   субсидии   на   муниципальное задание расходовались 

на уплату пени в сумме 961,74 руб., что в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием бюджетных средств.

2. В   нарушение    подпункта 1 пункта 1 статьи    420 Налогового
кодекса Российской Федерации не исчислило и не перечислило страховые взносы в соответствующие фонды по заключенному договору подряда на сумму 4411 руб. 
3. Нарушение Федерального закона 44-ФЗ, ч. 3 ст. 9 Федерального 

закона 402-ФЗ, что привело к нарушению соблюдения порядка осуществления закупки по договорам, заключенным по п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ в сумме 475851 руб. 96 коп.

4. Нарушение     сроков    выполнения    работ, доставки товаров 

предусмотренных п. 1.3 договоров, заключенных по п.4 и п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ в сумме 807509 руб. 34 коп.

5. В нарушение пункта 6.6 Договора от 12.03.2021г. № 92 и пункта 6.6 от 18.05.2021г. № Б4 не исчислена пеня за не своевременное исполнение договора в размере 1882,26 руб.
     7. Проверка соблюдения бюджетного законодательства при реализации мероприятий, принятых в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Город Адыгейск» на 2018-2022 годы и муниципальной подпрограммы «Повышение качества водоснабжения на территории муниципального образования «Город Адыгейск» на 2021-2023 годы.

В ходе тематической проверки по реконструкции водозаборных сооружений в г. Адыгейске по пр. Ленина, 1А, 21Б и ул. Дружбы 48Б и по благоустройству общественной территории по ул. Советской, 22 х. Псекупс выявлено: 

Запланированные ремонтные работы по благоустройству общественной территории по ул. Советской, 22 х. Псекупс проведены, при этом нарушений финансового характера не установлено.

  Сроки выполнения работ по реконструкции водозабора по пр. Ленина, 1А, установленных договором согласно предоставленной документации просрочены на 66 дней. Платежным поручением от 30.11.2021г. №247 уплачена пеня, начисленная бухгалтерией администрации муниципального образования «Город Адыгейск» полностью в сумме 125,9 тыс. руб.

   Сроки выполнения работ по реконструкции водозабора по пр. Ленина, 21Б, установленных договором согласно предоставленной документации просрочены на 136 дней. Платежным поручением от 30.11.2021г. №247 уплачена пеня, начисленная бухгалтерией администрации муниципального образования «Город Адыгейск» полностью в сумме 53,4 тыс. руб.

  Сроки выполнения работ по реконструкции водозабора по ул. Дружбы, 48Б, установленных договором согласно предоставленной документации просрочены на 136 дней. Платежным поручением от 30.11.2021г. №247 уплачена пеня, начисленная бухгалтерией администрации муниципального образования «Город Адыгейск» полностью в сумме 50,0 тыс. руб. 
8. Проверкой целевого и эффективного использования средств бюджета, выделенных на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «Город Адыгейск» на 2020-2024 годы» в Администрации муниципального образования «Город Адыгейск» на 2021 год нарушений при проверке документов, нарушений законодательства в использовании бюджетных средств не установлено.

Проверкой установлено, что в результате реализации подпрограммы за 2021 год были временно трудоустроены 79 несовершеннолетних граждан.

По программе было запланировано трудоустроить 80 человек. Не трудоустроен 1школьник.

9.     Проверкой целевого и эффективного использования средств бюджета, выделенных на реализацию муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2020-2024 годы» установлено, что нарушений при проверке документов, нарушений законодательства в использовании бюджетных средств не установлено.

Проверкой установлено, что 16 семей получили свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения.

Общий объем финансирования подпрограммы на 2021 год составил 18450,8 тыс. руб., в том числе:

-  средства федерального бюджета- 3726,4 тыс. руб.;

- средства республиканского бюджета Республики Адыгея- 7825,6 тыс. руб.;

- средства бюджета МО «Город Адыгейск» - 6898,8 тыс. руб. 
По результатам контрольного мероприятия установлено, что средства субсидии, выделенные в 2021 году на цели Программы использованы в полном объеме (100%). Поставленная муниципальной программой цель достигнута, а именно: предоставление поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям муниципального образования «Город Адыгейск». Таким образом, Администрация муниципального образования «Город Адыгейск» эффективно использовала предоставленные субсидии.
10. В ходе тематической проверки по ремонту в многоквартирных домах, расположенных: в г. Адыгейск, ул. Ленина 7,11,20, ул. Чайковского 7, ул. Мира 12, п. Красненский, ул. Ленина 5,7,9,11 выявлено: 

1. В нарушение пункта 6 статьи 190.1 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьи 753 Гражданского кодекса Российской Федерации Акт приемки выполненных работ по объекту ремонт кровли дома №11 ул. Ленина, г. Адыгейска не подписан председателем совета многоквартирного дома или уполномоченным лицом общего собрания собственников.

2. В нарушение пункта 6 статьи 190.1 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьи 753 Гражданского кодекса Российской Федерации Акт приемки выполненных работ по объектам ремонта многоквартирных домов   №5,7,9,11 ул. Ленина, пос. Красненский не подписаны председателем совета многоквартирного дома или уполномоченным лицом общего собрания собственников.

3. В ходе тематической проверки нарушений финансового характера не установлено.

11. По вопросу проверки начисления и оплаты налога на имущество по бюджетным учреждениям установлено:

В соответствии со ст. 374 НК РФ объектами налогообложения признается недвижимое имущество.  Согласно ст. 130 ГК РФ к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства. К недвижимым вещам относятся жилые и нежилые помещения, а также предназначенные для размещения транспортных средств части зданий или сооружений (машино-места), если границы таких помещений, частей зданий или сооружений описаны в установленном законодательством о государственном кадастровом учете порядке. 


Расчет налога на имущество осуществляется по среднегодовой остаточной стоимости имущества (по данным бухгалтерского учета).
По Управлению культуры объектами налогообложения являются: 

- здание ЦНК

- служебная квартира (Тлебзу А.Н.) 

- Мемориальный комплекс «Победа» 

Налог на имущество по данным объектам начисляется в соответствии с Налоговым кодексом РФ.  

Мемориальный комплекс «Победа» зарегистрирован в едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. Согласно паспорту объекта культурного наследия данный объект имеет категорию регионального значения. В соответствии с пп. 3 п. 4  ст. 374 НК РФ не признаются объектами налогообложения объекты, признаваемые объектами культурного наследия (памятниками истории и культуры) народов Российской Федерации федерального значения в установленном законодательством Российской Федерации порядке. В данной ситуации Мемориальный комплекс «Победа» - объект культурного наследия регионального значения и исключений данного здания из объектов налогообложения в данном случае неправомерно. Субъектам РФ предоставлено право предусматривать налоговые льготы в дополнение к общему перечню, установленному ст. 381 НК РФ, и основания для их использования налогоплательщиками на региональном уровне (п. 3 ст. 12, ст. 14, ст. 372 НК РФ). 

По Управлению образования объектами налогообложения являются:

 - здания МБДОУ

- здания МБОУ СОШ

- здание спортивного комплекса

- нежилое помещение

Налог на имущество по данным объектам начисляется в соответствии с Налоговым кодексом РФ. 

В нарушение ст. 374 НК РФ, ст. 130 ГК РФ в перечень налогообложения включены основные средства, такие как: интерактивная доска, плита электрическая, изгородь, ограждения, теневые навесы, циркуляционный насос, охранная сигнализация, пожарная сигнализация, компьютер и прочее:

- МБДОУ № 2 на сумму 35620,88 руб.

- МБДОУ № 4 на сумму 32714,84 руб.

- МБДОУ № 6 на сумму 8582654,62 руб.

- МБОУ СОШ № 1 на сумму 418333,36 руб.

- МБОУ СОШ № 2 на сумму 560257,36 руб.

- МБОУ СОШ № 3 на сумму 418333,36 руб.

- МБОУ СОШ № 4 на сумму 1794757,86 руб.

- МБОУ СОШ № 5 на сумму 2395416,68 руб.

- ДЮСШ на сумму 5641228,84 руб.

              ВСЕГО: 19879317,8руб.

Председатель Контрольно-счетной палаты
МО «Город Адыгейск»                                                                                    В.Ч. Джамирзе
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